UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

3
0

ADITIVO AO EDITAL Nº 03/2018 PARA SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE

MESTRADO E DOUTORADO EM LINGUÍSTICA

MATRÍCULA 2019.1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística da Universidade Federal

do Ceará (PPGL/UFC), no uso de suas atribuições legais e regimentais, comunica a

seguinte alteração do edital em referência ao prazo de inscrição para

Doutorado/Mestrado e ao Calendário do Processo Seletivo.

A LEITURA INTEGRAL DESTE ADITIVO É IMPRESCINDÍVEL PARA O

BOM FUNCIONAMENTO DO PROCESSO

Tendo em vista que problemas alheios a nossa vontade interferiram no processo de

inscrição para a seleção 2018/2019 do PPGL, esta Coordenação, por sugestão da

Procuradoria da UFC, resolve reabrir e prorrogar as inscrições para o período de

24/09/2018 a 04/11/2018, devendo ser observados os seguintes procedimentos:

Observação: os candidatos que receberam deferimento de sua inscrição NÃO precisam

refazer este processo, mas também PODEM fazê-lo.

1) Todas as inscrições INDEFERIDAS foram canceladas. Os candidatos que tiveram

suas inscrições canceladas poderão iniciar novo processo de inscrição, anexando os

documentos comprobatórios, conforme itens 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, do Edital nº

03/2018.

Obs.1: Os documentos devem ser digitalizados e reunidos em um único documento em

formato PDF com tamanho máximo de 15mb.

Obs.2: Após anexar a documentação citada no item anterior, o candidato deverá

confirmar a inscrição no SIGAA.

2) Os candidatos que tiveram suas inscrições DEFERIDAS, e apresentam interesse em

REFAZER, sua inscrição, deverão inicialmente solicitar o CANCELAMENTO da

inscrição anterior até às 16h30 do dia 03/11/2018, mediante preenchimento de

formulário de cancelamento de inscrição (ANEXO I DESTE ADITIVO), assinado

e entregue, presencialmente, na própria Secretaria do PPGL/UFC, no horário de 8h às

12h e de 13h às 16h30, em dias úteis, ou enviado ao email ppgling.ufc@gmail.com, até

às 16h30 do dia 03/11/2018, e, após a efetivação do cancelamento solicitado, iniciar

http://www.ppgenfermagem.ufc.br/wp-content/uploads/2018/10/aditivo2edital22018-1.pdfenfermagem-1.pdf#page=1
http://www.ppgenfermagem.ufc.br/wp-content/uploads/2018/10/aditivo2edital22018-1.pdfenfermagem-1.pdf#page=1
mailto:ppgling.ufc@gmail.com

novo processo de inscrição, anexando os documentos comprobatórios, conforme

itens 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, do Edital nº 03/2018.

Obs.1: O referido formulário de cancelamento (ANEXO I DESTE ADITIVO) poderá

ser preenchido pelo próprio candidato ou por procuradores constituídos

pelos candidatos, mediante procuração simples.

Obs.2: O formulário de cancelamento (ANEXO I DESTE ADITIVO) poderá ser

preenchido no balcão de atendimento do PPGL, até às 16h30 do dia 03/11/2018.

3) Poderá haver inscrição de novos candidatos, que deverão seguir as instruções do

edital, considerando os respectivos aditivos.

4) ONDE SE LÊ:

1. DAS INSCRIÇÕES

 [...]

1.6. Os candidatos aprovados na prova escrita de conhecimento em Linguística deverão

entregar o anteprojeto de pesquisa e o Currículo Lattes devidamente comprovado, em

versão impressa e encadernado, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em

Linguística, no período de 13 a 16 de novembro de 2018, de 8h30 às 11h30 e das 13h30

às 16h30.

LEIA-SE:

1. DAS INSCRIÇÕES

[...]

1.6. Os candidatos deverão entregar, PRESENCIALMENTE, o anteprojeto de

pesquisa e o Currículo Lattes devidamente comprovado, com páginas numeradas, em

versão impressa e encadernado, em envelope lacrado único, na Secretaria do Programa

de Pós-Graduação em Linguística, dias 23, 26 e 27 de novembro de 2018, das 8h30 às

12h e das 14h às 17hs.

5) ONDE SE LÊ:

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

[...]

A admissão de recurso administrativo deverá tomar como base o Artigo 1º, Inciso

XXVII, da Resolução N.º 14/CEPE, de 16 de outubro de 2013, a ser interposto, ou

presencialmente ou pelo e-mail ppgling.ufc@gmail.com junto à Coordenação do

Programa, no prazo de até 48 horas após a divulgação dos aprovados, em cada etapa

mailto:ppgling.ufc@gmail.com

eliminatória do processo seletivo. Após a divulgação do resultado final da seleção, serão

concedidos mais 5 (cinco) dias para interposição de recurso. Findo esse prazo, será

homologado o resultado final do processo seletivo.

LEIA-SE:

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

[...]

A admissão de recurso administrativo deverá tomar como base o Artigo 1º, Inciso

XXVII, da Resolução N.º 14/CEPE, de 16 de outubro de 2013, a ser interposto,

EXCLUSIVAMENTE, pelo e-mail ppgling.ufc@gmail.com, sendo descrito no título

da mensagem de email: “RECURSO MESTRADO” ou “RECURSO DOUTORADO” -

conforme o nível de inscrição do candidato – e encaminhado à Coordenação do

Programa, no prazo de até 2 (dois) dias úteis após a divulgação dos aprovados, em cada

etapa eliminatória do processo seletivo. Após a divulgação do resultado final da seleção,

serão concedidos mais 5 (cinco) dias úteis para interposição de recurso quanto ao

resultado final da seleção. Findo esse prazo, será homologado o resultado final do

processo seletivo.

6) Novo calendário oficial:

ONDE SE LÊ:

5. DO CALENDÁRIO

As provas serão realizadas em salas de aula do Centro de Humanidades – Programa de

Pós-Graduação em Linguística, conforme calendário definido a seguir.

Datas Horário Etapa

24/09 a 08/10 _____________

Período de inscrições on-line no SIGAA

10/10 a 16/10 8h às 11h30 e

13h às 16h30

Análise da documentação

16/10 18h Resultado da análise das solicitações de inscrição

17/10 e 18/10 8h30 às 11h30 e

13h30 às 16h30

Recebimento de recursos relativos a inscrições

indeferidas

19/10 8h às 11h30 e

13h às 16h30

Análise dos recursos relativos a inscrições

indeferidas

19/10 18h Divulgação do resultado dos recursos de

inscrições indeferidas e homologação das

inscrições

mailto:ppgling.ufc@gmail.com

22/10 8h às 12h Prova escrita de língua estrangeira: Inglês

22/10 14h às 18h Prova escrita de língua estrangeira: Francês

29/10 18h Divulgação do resultado das provas de línguas

estrangeiras

30/10 e 31/10 8h30 às 11h30 e 13h30

às 16h30

Recebimento dos recursos relativos às provas de

línguas estrangeiras

01/11 8h às 11h30 e 13h às

16h30

Análise dos recursos relativos às provas de

línguas estrangeiras

01/11 18h Divulgação do resultado dos recursos relativos às

provas de línguas estrangeiras

05/11 8h às 12h Prova escrita de conhecimento de Linguística

12/11 18h Divulgação do resultado da prova escrita de

conhecimento de Linguística

13/11 e 14/11 8h30 às 11h30 e 13h30

às 16h30

Recebimento dos recursos relativos à prova

escrita de conhecimento de Linguística

13/11 a 16/11  8h30 às 11h30 e 13h30

às 16h30

Entrega de anteprojeto de pesquisa e do Currículo

Lattes devidamente comprovado, em versão

impressa e encadernado

19/11  18h Divulgação do resultado dos recursos relativos à

prova escrita de conhecimento de Linguística

20/11 a 26/11 8h30 às 11h30 e 13h30

às 16h30

Análise de anteprojetos e títulos pela comissão de

seleção

26/11 18h Divulgação do resultado da análise do anteprojeto

e da prova de títulos

27/11 e 28/11 8h30 às 11h30 e 13h30

às 16h30

Recebimento dos recursos relativos ao resultado

da análise dos anteprojetos e da prova de títulos

29/11 18h Divulgação do resultado dos recursos relativos à

análise dos anteprojetos e da prova de títulos.

30/11 18h Divulgação do resultado final da seleção

03/12 a 07/12 8h30 às 11h30 e 13h30

às 16h30

Recebimento dos recursos relativos ao resultado

final da seleção

07/12 18h Divulgação da apreciação de recursos relativos ao

resultado final da seleção

10/12 18h Homologação e divulgação do resultado final da

seleção

LEIA-SE:

5. DO CALENDÁRIO

As provas serão realizadas em salas de aula do Centro de Humanidades – Programa de

Pós-Graduação em Linguística, conforme calendário definido a seguir.

Datas Horário Etapa

24/09 a 04/11

até às 23h59

Prorrogação do período de inscrições on-line no

SIGAA.

05/11 a 06/11 8h às 11h30 e

13h às 16h30

Análise das solicitações de inscrição.

06/11 20h

Resultado da análise das solicitações de inscrição.

07/11 a 08/11 até às 23h59 Recebimento, por e-mail, de recursos relativos às

 inscrições indeferidas.

09/11 8h às 11h30 e

13h às 16h30

Análise dos recursos relativos às inscrições

indeferidas.

09/11 20h Divulgação da apreciação de recursos de inscrições

indeferidas.

09/11 20h Convocação dos candidatos para as provas escritas

de Línguas Estrangeiras.

12/11 8h às 12h Prova escrita de língua estrangeira: Inglês.

12/11 14h às 18h Prova escrita de língua estrangeira: Francês.

20/11 20h Divulgação do resultado das provas escritas de

línguas estrangeiras: Inglês e Francês.

21/11 a 22/11

até às 23h59

Recebimento, por e-mail, de recursos referentes às

provas de Línguas Estrangeiras.

23/11  20h Resultado de recursos referentes às provas de

Línguas Estrangeiras.

23/11  20h Convocação dos candidatos para a prova escrita de

conhecimento de Linguística.

23/11, 26/11

e

27/11

8h30 às 12h

e

14h às 17h

Entrega PRESENCIAL de envelope único lacrado e

identificado, contendo:

A) anteprojeto de pesquisa impresso e

encadernado.

 B) currículo lattes devidamente comprovado

impresso e encadernado.

26/11  8h às 12h Prova escrita de conhecimento de Linguística.

29/11  20h Divulgação do resultado da prova escrita de

conhecimento de Linguística.

30/11 a 03/12

até às 23h59

Recebimento, por e-mail, de recursos relativos ao

resultado da prova escrita de conhecimento de

Linguística.

04/12 20h Divulgação dos resultados de recursos relativos à

prova escrita de conhecimento de Linguística.

04/12  20h Divulgação do resultado relativo à análise de

anteprojetos e títulos.

05/12 a 06/12 até às 23h59

Recebimento, por e-mail, de recursos relativos à

análise de anteprojetos e títulos.

07/12  20h Divulgação da apreciação de recursos relativos à

análise de anteprojetos e títulos.

07 /12 20h Divulgação do resultado final da seleção.

 10/12 a 14/12 até às 23h59

Recebimento, por e-mail, de recursos relativos ao

resultado final da seleção.

17/12 18h Divulgação da apreciação de recursos relativos ao

resultado final da seleção.

17/12 20h Homologação e divulgação do resultado final da

seleção.

Os demais itens do Edital permanecem sem alterações.

Fortaleza, 24 de Outubro de 2018

Profa Dra Sandra Maia Farias Vasconcelos

ANEXO I

EDITAL Nº 03/2018 PARA SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE MESTRADO E

DOUTORADO EM LINGUÍSTICA

MATRÍCULA 2019.1

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO

Eu, _________________________________________________________________,

portador do CPF nº ___________________ e do RG nº __________________, venho

solicitar o cancelamento de minha inscrição, no processo seletivo referente ao

EDITAL Nº 03/2018 PARA SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE MESTRADO E

DOUTORADO EM LINGUÍSTICA- MATRÍCULA 2019.1.

Nestes termos, peço deferimento.

Local – Cidade/UF: ___________________________

Data: ______/______/_______

Assinatura: _________________________________________________________

http://www.ppgenfermagem.ufc.br/wp-content/uploads/2018/10/aditivo2edital22018-1.pdfenfermagem-1.pdf#page=1
http://www.ppgenfermagem.ufc.br/wp-content/uploads/2018/10/aditivo2edital22018-1.pdfenfermagem-1.pdf#page=1